अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली निदेशक कार्यालय

फा.सं.40-30/2025-स्था.I

22.04.2025

विषय: भौतिक चिकित्सा संवर्ग के सभी स्टाफ सदस्यों के साथ लंच बैठक संबंधी।

भौतिक चिकित्सा और पुनर्वास सेवाएँ जीवन में इष्टतम शारीरिक गतिविधियों, समग्र स्वास्थ्य और स्वतंत्रता को पुनः आरंभ करने और बनाए रखने के लिए महत्वपूर्ण हैं। वे चोट, बीमारी, ऑपरेशन, बुढ़ापे और पुराने रोगों के कारण होने वाली शारीरिक दुर्बलताओं और विकलांगताओं की एक विस्तृत श्रेणी का समाधान करते हैं।

एम्स, नई दिल्ली, भारत में भौतिक चिकित्सा सेवाओं के विकास में अग्रणी रहा है और इसमें 100 से अधिक नियमित स्टाफ सदस्यों वाला भौतिक चिकित्सकों का एक बड़ा संवर्ग है। हालाँकि, यह संवर्ग वर्तमान में विभागों और केंद्रों में तैनात है और जिसकी वजह से यह संवर्ग अनुसंधान और शिक्षा में अपने सहक्रियाशील प्रभाव को प्रदर्शित नहीं कर पाता है।

एम्स, नई दिल्ली में भौतिक चिकित्सा सेवाओं में वृद्धि एवं इसके सुदृढ़ीकरण के रोडमैप पर चर्चा करने के लिए भौतिक चिकित्सा संवर्ग के सभी नियमित स्टाफ सदस्यों एवं प्रमुख संकाय सदस्यों के साथ एक लंच बैठक आयोजित करना प्रस्तावित है।

तदनुसार, निम्नलिखित संकाय सदस्यों एवं अधिकारियों से अनुरोध है कि वे दिनांक 10 मई 2025 को दोपहर 12 बजे डॉ. रामालिंगास्वामी सभागार, एम्स में चर्चा के लिए शामिल हों, जिसके बाद दोपहर के भोजन की व्यवस्था है:

- संकायाध्यक्ष (शैक्षिक)
- संकायाध्यक्ष (अन्संधान)
- प्रम्ख (तंत्रिका विज्ञान केंद्र)
- प्रम्ख (हृद् वक्ष केंद्र)
- प्रमुख (ज.प्र.ना.ए.ट्रॉ.कें.)
- चिकित्सा अधीक्षक (अस्पताल)
- म्ख्य प्रशासनिक अधिकारी
- सभी म्ख्य भौतिक चिकित्सक
- सभी अधीक्षण भौतिक चिकित्सक
- सभी वरिष्ठ भौतिक चिकित्सक

- सभी भौतिक चिकित्सक
- सभी कनिष्ठ भौतिक चिकित्सक

प्रो. एम श्रीनिवास

निदेशक

वितरण: (इसे अपने नियत्रंणाधीन सभी अधिकारियों में परिचालित करने के अनुरोध सहित)

- 1. संकायाध्यक्षगण (शैक्षिक, अनुसंधान, परीक्षा)
- 2. अपर निदेशक (प्रशासन)
- 3. चिकित्सा अधीक्षक (एम्स)
- 4. सभी केंद्र-प्रमुखगण/अध्यक्ष, एनसीआई, झज्जर
- 5. सभी विभागाध्यक्षण
- 6. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (इस बैठक की सूचना को एम्स, नई दिल्ली के भौतिक चिकित्सा संवर्ग के सभी नियमित स्टाफ सदस्यों में परिचालित करने के अनुरोध सहित)

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES, NEW DELHI OFFICE OF DIRECTOR

F. No. 40-30/2025-Estt.I

22.04.2025

Sub: Luncheon meeting with all staff in the cadre of Physiotherapy reg.

Physiotherapy and rehabilitation services are crucial for restoring and maintaining optimal physical function, overall well-being, and independence across the lifespan. They address a wide range of physical impairments and disabilities resulting from injury, illness, surgery, aging, and chronic conditions.

AIIMS New Delhi has been a pioneer in the advance of physiotherapy services in India and has a large cadre of Physiotherapists with over 100 regular staff members. However, this cadre is currently distributed between Departments & Centres and is thereby not being able to showcase its synergistic impact in research & academics.

To discuss the roadmap for augmentation & strengthening of physiotherapy services at AIIMS New Delhi, a luncheon meeting is proposed to be held with all regular staff members of the Physiotherapy Cadre & key faculty members.

Accordingly, the following officials are requested to join the undersigned on 10th May 2025 at 12.00 noon in Dr Ramalingaswami Board Room, AIIMS for discussions followed by lunch:

- Dean (Academics)
- Dean (Research)
- Chief (NSC)
- Chief (CTC)
- Chief (JPNATC)
- Medical Superintendent (H)
- Chief Administrative Officer
- All Chief Physiotherapists
- All Superintendent Physiotherapists
- All Senior Physiotherapists
- All Physiotherapists
- All Junior Physiotherapists

Prof. M Srinivas

Director

Distribution (with a request to also circulate it to all officials under their control)

- 1. Dean/s (Academic, Research, Examination)
- 2. Addl. Director (Admin)
- 3. Medical Superintendent (AIIMS)
- 4. Chiefs' of all Centres / Head, NCI Jhajjar
- 5. Heads' of all Departments
- 6. Chief Administrative Officer with a request to circulate this meeting notice amongst all regular staff in the Physiotherapy Cadre of AIIMS New Delhi.